
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων 
Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσια-
κά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν 
ως Ειδικοί Φορείς.

2 Ορισμός ανεξάρτητων επιχειρησιακών μονά-
δων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στην Ελληνι-
κή Αστυνομία, του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, κατά το άρθρο 6, παρ. 2 εδάφιο δ του 
ν. 4412/2016, όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8045/8/1 (1)
   Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυ-

πουργού Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων 

Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσι-

ακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουρ-

γούν ως Ειδικοί Φορείς. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 1481/1984 (Α΄ 152) «Οργανισμός Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης», όπως ισχύουν.
β. Του ν. 2676/1999 (Α΄ 1) «Οργανωτική και λειτουργική 

αναδιάρθρωση των φορέων κοινωνικής ασφάλισης και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

γ. Του ν. 2800/2000 (Α΄ 41) «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών 
Υ.Δ. Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

δ. Του ν. 3130/2003 (Α΄ 76) «Μίσθωση ακινήτων για 
στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών κ.λπ.», όπως ισχύουν.

ε. Του ν.  3469/2006 (Α΄ 131) Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις, όπως 
ισχύουν.

στ. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112/13.07.2010).

ζ. Του ν. 3871/2010 (Α΄ 141) «Δημοσιονομική Διαχεί-
ριση και Ευθύνη» όπως ισχύουν.

η. Του ν. 4071/2012 (Α΄ 85) «Ρυθμίσεις για την τοπική 
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως 
ισχύουν.

θ. Του άρθρου 2 του ν. 4081/2012 (Α΄ 184) «Περιστολή 
δημοσίων δαπανών, ρύθμιση θεμάτων δημοσιονομικών 
ελέγχων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

ι. Του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

ια. Του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) «Μέτρα στήριξης και ανά-
πτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 
Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

ιβ. Του ν. 4249/2014 (Α΄ 73) «Αναδιοργάνωση της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

ιγ. Του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως ισχύουν.

ιδ. Του ν. 4549/2018 (Α΄ 105) «Διατάξεις για την ολο-
κλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων -Μεσοπρόθεσμο Πλαί-
σιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές 
διατάξεις».

ιε. Του ν. 4651/2019 (Α΄ 209) «Κύρωση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020».

ιστ. Της παραγράφου 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), όπως προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρ-
θρου 174 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), του άρθρου 112 και 
της παραγράφου 9 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1206

12783

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12784 Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

ιζ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) "Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα".

ιη. Του π.δ. 184/2009 (Α΄ 213) «Σύσταση Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιο-
τήτων του».

ιθ. Του π.δ. 178/2014 (Α΄ 281) «Οργάνωση Υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας», όπως ισχύουν.

κ. Του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη Υποχρέωσης 
από τους Διατάκτες», όπως ισχύουν.

κα. Του π.δ. 131/2016 (Α΄ 235) «Σύσταση Διεύθυνσης 
Ελέγχου Εκκαθάρισης της Γ.Δ.Ο.Ε.Σ.», όπως ισχύουν.

κβ. Του π.δ. 7/2017 (Α΄ 14) «Αναδιάταξη Αναδιοργάνω-
ση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας».

κγ. Του π.δ. 86/2018 (Α΄ 159) «Ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη».

κδ. Του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

κε. Του π.δ. 80/2019 (Α΄ 118) «Διορισμός του Κυριάκου 
Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος 
της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού».

κστ. Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121), «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

κζ. Του π.δ. 8/2020 (Α΄ 7) «Εξαίρεση των Υπουργείων 
Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019.».

κη. Την 75555/289 από 06/07/2017 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Οικονομικών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην 
έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρ-
τήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας 
ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του άρθρου 6, παρ. 2, 
εδάφιο β' του ν. 4412/2016» (Β΄ 2336).

κθ. Της υπ’ αριθμ. 80 από 18/7/2019 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-
σίας του πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β΄ 3058).

λ. Της ΓΔΟΕΣ/1/4/679/06.08.2019 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τά-
ξης στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
545/07.08.2019).

λα. Της υπ’ αριθμ. 2/6509/ΔΠΓΚ/05.02.2020 απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομικών

«Τροποποίηση της 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών "Οικονο-
μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-
λογισμού" (Β΄ 3240)».

2. Την Υ2 απόφαση Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β΄2901).

3. Την υπ’ αριθμ. 80 από 18.07.2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού Προ-

στασίας του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β΄ 3058).
4. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύ-

ρυθμης και έγκαιρης εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
εξόδων των Ειδικών Φορέων του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη.

5. Την ανάγκη κάλυψης - εξόφλησης οφειλών παρελθό-
ντων ετών των Κεντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, στο πλαίσιο της λειτουργίας 
τους ως Ειδικοί Φορείς.

6. Την ανάγκη κάλυψης των ανελαστικών λειτουργικών 
αναγκών των Κεντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, στο πλαίσιο της λειτουργίας 
τους ως Ειδικοί Φορείς.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της εν λόγω υπουρ-
γικής απόφασης, δεν προκαλούνται επιπρόσθετες δαπά-
νες σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων των Ειδικών 
Φορέων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

8. Την υπ’ αριθμ. 8000/1/2020/25-α' από 28.3.2020 ει-
σήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Επιτελικού Σχεδιασμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταβιβάζουμε την αρμοδιότητα του διατάκτη του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, στους εκάστοτε 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, στις οποίες λειτουργούν Γενικές και Μερικές 
Διαχειρίσεις, σύμφωνα με την εκάστοτε νομοθεσία, 
όπως εμφαίνονται στους συνημμένους πίνακες Α΄ και 
Β΄, οι οποίες ορίστηκαν ως Ειδικοί Φορείς σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμ. 2/6509/ΔΠΓΚ/05.02.2020 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της 2/58493/
ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών "Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση 
του κρατικού προϋπολογισμού" (Β΄ 3240)» (Β΄375) και 
για τις πιστώσεις που κάθε φορά θα εγγράφονται ή θα 
μεταφέρονται στους Αριθμούς Λογαριασμών Εξόδου 
(Α.Λ.Ε.) που διαχειρίζονται.

Άρθρο 2
1. Οι εκάστοτε προϊστάμενοι των υπηρεσιών του άρ-

θρου 1 της παρούσης, θα:
α. Προσδιορίζουν με ορθολογικό τρόπο τις ανάγκες 

των Υπηρεσιών τους, για τις οποίες ορίζονται ως δια-
τάκτες.

β. Μεριμνούν για την υποβολή τεκμηριωμένων αιτη-
μάτων προς την αρμόδια υπηρεσία, σύμφωνα με την 
εκάστοτε νομοθεσία.

γ. Λαμβάνουν ανεξαρτήτως τις σχετικές αποφάσεις 
και διεξάγουν ανεξαρτήτως τις διαδικασίες προμήθειας 
πάσης φύσεως αγαθών, υπηρεσιών και έργων.

δ. Μεριμνούν και προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες για την έγκαιρη ανάληψη υποχρέωσης προς το 
σκοπό αντιμετώπισης πάσης φύσεως δαπανών.

ε. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, 
σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά νομικό πλαίσιο, για την 
κατάρτιση, έκδοση και υπογραφή προσκλήσεων εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος, διακηρύξεων διαγωνιστικών δι-
αδικασιών, τη συγκρότηση επιτροπών, την έκδοση απο-
φάσεων αποδοχής ή απόρριψης τεχνικών προσφορών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12785Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

αποδοχής ή απόρριψης ενστάσεων, κρίσεως αποτελε-
σμάτων και την υπογραφή συμβάσεων επί διαγωνισμών 
προς κάλυψη των αναγκών τους και των διαχειριστικά 
εξυπηρετούμενων απ' αυτές Υπηρεσιών, καθώς και την 
έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων που αφορούν στην 
ανάθεση και εκτέλεση αυτών (διαγωνιστικών διαδικασι-
ών) ανεξαρτήτως ποσού, συμπεριλαμβανομένης και της 
προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, για τις πιστώσεις που κάθε 
φορά θα εγγράφονται ή θα μεταφέρονται στους Α.Λ.Ε. 
του Ειδικού Φορέα που θα διαχειρίζονται.

στ. Αναλαμβάνουν την ανάθεση και υλοποίηση δημο-
σίων συμβάσεων προμηθειών πάσης φύσεως προϊόντων 
και υπηρεσιών, έργων, ως καθ' ύλην και κατά τόπο αρ-
μόδιες προς τούτο.

ζ. Συνάπτουν ανεξαρτήτως τις συμβάσεις που απορ-
ρέουν από την αντιμετώπιση των προκυπτουσών κάθε 
φορά αναγκών και τις χρηματοδοτούν από προϋπολο-
γισμό τον οποίο έχουν στη διάθεση τους.

η. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, 
σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά νομικό πλαίσιο, για την 
έκδοση Χρηματικών Ενταλμάτων Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.).

θ. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, 
σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά νομικό πλαίσιο, προ-
κειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία ενταλματοποί-
ησης δαπανών τόσο του εκάστοτε οικονομικού έτους 
όσο και παρελθόντων ετών, η πληρωμή των οποίων 
αντιμετωπίστηκε με τη διαδικασία της έκδοσης τακτι-
κών χρηματικών ενταλμάτων ή Χρηματικών Ενταλμάτων 
Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.).

ι. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, 
σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά νομικό πλαίσιο για 
την κατάρτιση απόψεων επί των ενστάσεων προσφυγών 
κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, ή κατά αποφά-
σεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διενέργειας 
της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανομένης της 
κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού για δημό-
σιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα τους, 
σύμφωνα με την παρούσα.

Ομοίως, την κατάρτιση απόψεων επί αιτήσεων ακυ-
ρώσεως και λοιπών ενδίκων μέσων και βοηθημάτων 
κατά των αποφάσεων, που αφορούν στο προσυμβατικό 
στάδιο της διαγωνιστικής διαδικασίας, καθώς και στο 
στάδιο εκτέλεσης των ως άνω συμβάσεων (ν. 4412/2016, 
Α΄ 147), για τις πιστώσεις που κάθε φορά θα εγγράφονται 
ή θα μεταφέρονται στους Α.Λ.Ε. του Ειδικού Φορέα που 
θα διαχειρίζονται.

ια. Κάθε άλλη αρμοδιότητα του διατάκτη η άσκηση της 
οποίας είναι εγγενώς απαραίτητη για την αποτελεσματι-
κή άσκηση των αρμοδιοτήτων οι οποίες περιγράφονται 
κατά τα ανωτέρω.

ιβ. Τη μεταφορά πιστώσεων μεταξύ των Α.Λ.Ε. του Ει-
δικού Φορέα που διαχειρίζονται.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης, οι άνω αρμοδιότητες ασκούνται 
από τον κατά περίπτωση νόμιμο αναπληρωτή του.

Άρθρο 3
Η άσκηση των αρμοδιοτήτων, όπως διαλαμβάνο-

νται στη παρούσα απόφαση θα ισχύει για τις Υπηρεσί-

ες που μνημονεύονται στον πίνακα Β΄ αυτής από την 

01/01/2021 και εφεξής.

ΠΙΝΑΚΑΣ Α΄

1
Α.Ε.Α/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

2 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ

3 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΠΑΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ

4 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

5 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

6 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

7
Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΩΝ ΒΙΑΣ

8
Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ

9
Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΩΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ

10 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

11
Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΥΝΑΜΕΩΝ

12 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ

13 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ

14 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

15
Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

16
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΕΠΙΣΗΜΩΝ ΚΑΙ 
ΕΥΠΑΘΩΝ ΣΤΟΧΩΝ

17
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

18
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

19 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

20
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

21
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ 
ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ ΚΑΙ ΕΥΠΑΘΩΝ ΣΤΟΧΩΝ

22
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΕΛΛΑΔΟΣ

23 ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ

24 ΣΧΟΛΗ ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

25 ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

26
ΣΧΟΛΗ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

27 ΣΧΟΛΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

28 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

29 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

30 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12786 Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

31 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

32
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

33
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

34 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

35
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

36 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΕΣΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

37
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
ΑΘΗΝΩΝ

38 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

39 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΓΩΓΩΝ -ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ Β΄

A/A

Γ.Α.Δ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

3 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

5 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΕΣΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

6
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

7 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

8 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ

9 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ

10 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

11 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΦΩΚΙΔΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

12 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

13 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

14 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

15 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

16 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

17 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ

18 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ

19 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕΛΛΑΣ

20 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ

21 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ

22 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΑΝΑΤ.ΜΑΚ. ΘΡΑΚΗΣ

23 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

24 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΡΑΜΑΣ

25 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

26 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΞΑΝΘΗΣ

27 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

28 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

29 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

30 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

31 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

32 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΗΠΕΙΡΟΥ

33 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

34 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΡΤΑΣ

35 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

36 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

37 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

38 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

39 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

40 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΚΡΗΤΗΣ

41 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ

42 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

43 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

44 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

45 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

46 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

47 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ

48 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

49 Α΄ Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

50 Β΄ Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

51 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12787Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

52 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΕΣΒΟΥ

53 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΣΑΜΟΥ

54 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΧΙΟΥ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

55 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ

56 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

57 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΧΑΪΑΣ

58 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. 8045/8/1-α (2)
Ορισμός ανεξάρτητων επιχειρησιακών μονά-

δων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στην Ελληνι-

κή Αστυνομία, του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη, κατά το άρθρο 6, παρ. 2 εδάφιο δ του 

ν. 4412/2016, όπως ισχύει.   

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
 α. Του ν. 1481/1984 (Α΄ 152) «Οργανισμός Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης», όπως ισχύουν.
β. Του ν. 2676/1999 (Α΄ 1) «Οργανωτική και λειτουργική 

αναδιάρθρωση των φορέων κοινωνικής ασφάλισης και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

γ. Του ν. 2800/2000 (Α΄ 41) «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών 
Υ.Δ. Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

δ. Του ν. 3130/2003 (Α΄ 76) «Μίσθωση ακινήτων για 
στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών κ.λπ.», όπως ισχύουν.

ε. Του ν. 3469/2006 (Α΄ 131) Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημε-
ρίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις, όπως ισχύουν.

στ. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112/13.07.2010).

ζ. Του ν. 3871/2010 (Α΄ 141) «Δημοσιονομική Διαχεί-
ριση και Ευθύνη» όπως ισχύουν.

η. Του ν. 4071/2012 (Α΄ 85) «Ρυθμίσεις για την τοπική 
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως 
ισχύουν.

θ. Του άρθρου 2 του ν. 4081/2012 (Α΄ 184) «Περιστολή 
δημοσίων δαπανών, ρύθμιση θεμάτων δημοσιονομικών 
ελέγχων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

ι. Των άρθρων 24 και 65 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

ια. Του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) «Μέτρα στήριξης και ανά-
πτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 
Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

ιβ. Του ν. 4249/2014 (Α΄ 73) «Αναδιοργάνωση της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

ιγ. Του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

ιδ. Του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προ-
σαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως 
ισχύουν.

ιε. Του ν. 4549/2018 (Α΄ 105) «Διατάξεις για την ολο-
κλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων -Μεσοπρόθεσμο Πλαί-
σιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές 
διατάξεις».

ιστ. Του ν. 4651/2019 (Α΄ 209) «Κύρωση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020».

ιζ. Της παραγράφου 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), όπως προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρ-
θρου 174 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), του άρθρου 112 και 
της παραγράφου 9 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

ιη. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) " Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα".

ιθ. Του π.δ. 184/2009 (Α΄ 213) «Σύσταση Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιο-
τήτων του».

κ. Του π.δ. 178/2014 (Α΄ 281) «Οργάνωση Υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας», όπως ισχύουν.

κα. Του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη Υποχρέωσης 
από τους Διατάκτες», όπως ισχύουν.

κβ. Του π.δ. 131/2016 (Α΄ 235) «Σύσταση Διεύθυνσης 
Ελέγχου Εκκαθάρισης της Γ.Δ.Ο.Ε.Σ.», όπως ισχύουν.

κγ. Του π.δ. 7/2017 (Α΄ 14) «Αναδιάταξη Αναδιοργάνω-
ση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας».

κδ. Του π.δ. 86/2018 (Α΄ 159) «Ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη».

κε. Του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12788 Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

κστ. Του π.δ. 80/2019 (Α΄ 118) «Διορισμός του Κυριά-
κου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμμα-
τος της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού».

κζ. Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121), «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

κη. Του π.δ. 8/2020 (Α΄ 7) «Εξαίρεση των Υπουργείων 
Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019.».

κθ. Την 75555/289 από 06/07/2017 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Οικονομικών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην 
έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρ-
τήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας 
ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του άρθρου 6, παρ. 2, 
εδάφιο β' του ν. 4412/2016» (Β΄ 2336).

λ. Της υπ’ αριθμ. 80 από 18/7/2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β΄ 3058).

λα. Της ΓΔΟΕΣ/1/4/679/06.08.2019 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τά-
ξης στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
545/07.08.2019).

λβ. Της υπ’ αριθμ. 2/6509/ΔΠΓΚ/05.02.2020 απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της 
2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών "Οικονομική και Διοικητική Τα-
ξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού" (Β΄ 3240)».

2. Την Υ2 απόφαση Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β΄2901).

3. Την υπ’ αριθμ. 80 από 18.07.2019 Κοινή Απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β΄ 3058).

4. Την υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθμης και 
έγκαιρης εκτέλεσης του προϋπολογισμού εξόδων, του 
εκάστοτε οικονομικού έτους, των Ειδικών Φορέων του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

5. Την ανάγκη κάλυψης των ανελαστικών λειτουργικών 
αναγκών, εκάστοτε οικονομικού έτους, των Κεντρικών 
και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, στο πλαίσιο της λειτουργίας τους ως Ειδικοί Φορείς.

6. Την ανάγκη κάλυψης - εξόφλησης οφειλών παρελθό-
ντων ετών των Κεντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, στο πλαίσιο της λειτουργίας 
τους ως Ειδικοί Φορείς.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της εν λόγω υπουρ-
γικής απόφασης, δεν προκαλούνται επιπρόσθετες δαπά-
νες σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων των Ειδικών 
Φορέων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

8. Την υπ’ αριθμ. 8045/8/1 από 30.3.2020 Κοινή Υπουρ-
γική Απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη " Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη επί 

θεμάτων Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν 
ως Ειδικοί Φορείς".

9. Την υπ’ αριθμ. 8000/1/2020/25-β' από 28.3.2020 ει-
σήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Επιτελικού Σχεδιασμού, διαπιστώνουμε:

Άρθρο 1
Α. Τη συνδρομή των κριτηρίων, των όρων και των προ-

ϋποθέσεων, που προβλέπονται στις διατάξεις των άρ-
θρων 3 και 4 της 75555/289/06-07-2017 (Β΄ 2336) κοινής 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια τη "χωριστής επιχειρη-
σιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη 
συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών" του 
άρθρου 6, παρ. 2, εδάφιο β' του ν. 4412/2016.», στις κάτω-
θι αναφερόμενες υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, 
οι οποίες στο πλαίσιο λειτουργίας τους ως Ειδικοί Φορείς 
ορίζονται ως ανεξάρτητες επιχειρησιακές μονάδες υπεύθυ-
νες για τη σύναψη συμβάσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 
6 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147). Σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις διατάξεις του άρθρου 5 της ανωτέρω κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, οι οργανικές/διοικητικές μονάδες της 
Ελληνικής Αστυνομίας που εννοούνται στην παράγραφο 
Β του παρόντος πληρούν τα κριτήρια, τους όρους και τις 
προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 αυτής και καθεμία εξ' 
αυτών αποτελεί χωριστή επιχειρησιακή μονάδα ανεξαρτή-
τως υπεύθυνη για τις διαδικασίες σύναψης των συμβάσεων 
της, κατά την έννοια του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4412/2016, αναφορικά με τις συμβάσεις 
προμηθειών και υπηρεσιών του Βιβλίου Ι του ίδιου νόμου.

Β. Οι επιχειρησιακές μονάδες της Ελληνικής Αστυνο-
μίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, οι οποίοι 
στο πλαίσιο λειτουργίας τους, ως ανεξάρτητες επιχειρη-
σιακές μονάδες, υπάγονται, ως Αναθέτουσες Αρχές του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και είναι ανεξάρτητα 
υπεύθυνοι για τις προμήθειες πάσης φύσεως υπηρεσιών 
και προϊόντων, καθώς και για την εκτέλεση έργων, κατά 
την έννοια του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4412/2016 αναφορικά με τον υπολογισμό 
της αξίας των συμβάσεων στο επίπεδο αυτών, ανά ειδικό 
φορέα προϋπολογισμού, είναι οι Υπηρεσίες της Ελληνικής 
Αστυνομίας, στις οποίες λειτουργούν Γενικές και Μερι-
κές Διαχειρίσεις, σύμφωνα με την εκάστοτε νομοθεσία, 
όπως εμφαίνονται στους συνημμένους πίνακες Α΄ και Β΄, 
οι οποίοι αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Γ. Ειδικότερα, οι προαναφερόμενες Υπηρεσίες οργανι-
κές /διοικητικές μονάδες της Ελληνικής Αστυνομίας, οι 
οποίες λειτουργούν ως χωριστές επιχειρησιακές μονά-
δες, διαθέτουν σωρευτικά αυτοτελή διοικητική ικανότη-
τα και δημοσιονομική αυτοτέλεια, οι οποίες προκύπτουν 
από τα κατωτέρω χαρακτηριστικά:

1. Αυτοτελή διοικητική ικανότητα, καθώς σύμφωνα με 
τα οριζόμενα των διατάξεων:

Ι. Του β.δ. της 15/05/1959 κανονισμός Οικονομικής 
Υπηρεσίας Χωροφυλακής, ο οποίος διατηρείται σε ισχύ 
με τις διατάξεις του άρθρου 62 παρ. 4 του ν. 1481/1984 
και άρθρο 29 του ν. 2800/2000 (Α΄ 151).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12789Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

II. Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α΄ 281), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

III. Του π.δ. 7/2017 «Αναδιάταξη Αναδιοργάνωση, 
σύσταση και λειτουργία περιφερειακών υπηρεσιών Ελ-
ληνικής Αστυνομίας» (Α΄ 14), όπως ισχύει, προβλέπεται 
η αρμοδιότητα διενέργειας όλων των προβλεπόμενων 
διαδικαστικών ενεργειών, βάσει του εκάστοτε ισχύοντος 
νομοθετικού πλαισίου περί προμηθειών, για την ανάθε-
ση προμηθειών υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων προς 
κάλυψη των αναγκών τους.

2. Σημαντικό βαθμό δημοσιονομικής αυτοτέλειας, δε-
δομένου ότι, σε καθεμία εξ' αυτών βάσει της υπ’ αριθμ. 
8045/8/1 από 30.3.2020 σχετικής Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστα-
σίας του Πολίτη, έχουν ήδη μεταβιβασθεί οι αρμοδιότη-
τες του κύριου διατάκτη του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη για τις πιστώσεις του προϋπολογισμού αυτών 
ως Ειδικών Φορέων του Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη όπως αυτοί αποτυπώνονται στην υπ’ αριθμ. 2/6509/
ΔΠΓΚ/05.02.2020 σχετική απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομικών (Β΄ 375).

Άρθρο 2
Οι ως άνω επιχειρησιακές μονάδες του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, της παραγράφου Β, του άρθρου 
1, αποτελούν χωριστές επιχειρησιακές μονάδες με επι-
χειρησιακό πρόγραμμα και έχουν τις εξής αρμοδιότητες:

α. Λαμβάνουν ανεξαρτήτως τις σχετικές αποφάσεις 
και διεξάγουν ανεξαρτήτως τις διαδικασίες προμήθειας 
πάσης φύσεως αγαθών, υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων.

β. Μεριμνούν και προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες για την έγκαιρη ανάληψη υποχρέωσης προς το 
σκοπό αντιμετώπισης πάσης φύσεως δαπανών.

γ. Λαμβάνουν τις σχετικές αποφάσεις συγκρότησης 
επιτροπών που σχετίζονται με την αντιμετώπιση πάσης 
φύσεως δαπανών.

δ. Αναλαμβάνουν την ανάθεση και υλοποίηση δημοσί-
ων συμβάσεων προμηθειών πάσης φύσεως προϊόντων 
υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων, ως καθ' ύλην και κατά 
τόπο αρμόδιες προς τούτο, αναλόγως του ύψους των 
εγκεκριμένων κάθε φορά πιστώσεων, ανά είδος δαπά-
νης, βάσει των Αριθμών Λογαριασμών Εξόδων (Α.Λ.Ε.) 
που διαχειρίζονται.

ε. Συνάπτουν ανεξαρτήτως τις συμβάσεις που απορ-
ρέουν από την αντιμετώπιση των προκυπτουσών κάθε 
φορά αναγκών και τις χρηματοδοτούν από προϋπολο-
γισμό τον οποίο έχουν στη διάθεση τους.

στ. Μεριμνούν για την έκδοση κάθε απαιτούμενης δι-
οικητικής πράξης για τη διεξαγωγή όλων των σταδίων 
των διαγωνιστικών διαδικασιών και των απευθείας ανα-
θέσεων για τη σύναψη των συμβάσεων.

ζ. Διαθέτουν χωριστές γραμμές προϋπολογισμού για 
τις προμήθειες πάσης φύσεως προϊόντων, υπηρεσιών 
και εκτέλεσης έργων ως ανεξάρτητες επιχειρησιακές 
μονάδες της Ελληνικής Αστυνομίας του Υπουργείου, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 της παρούσας.

η. Εντός των δομών τους λειτουργεί τμήμα ή οργα-
νική μονάδα με αρμοδιότητες που σχετίζονται μεταξύ 
άλλων με το σχεδιασμό ή τη διενέργεια διαδικαστικών 
ενεργειών για την ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών 

δημοσίων συμβάσεων και η σύναψη των συμβάσεων θα 
πραγματοποιείται από το εκάστοτε αρμόδιο όργανο που 
έχει την ευθύνη της Διοίκησης των υπό στοιχείων Α-Β 
επιχειρησιακών μονάδων του άρθρου 1 της παρούσας.

θ. Οι ως άνω ανεξάρτητες επιχειρησιακές μονάδες  
προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, σύμ-
φωνα με το ισχύον κάθε φορά νομικό πλαίσιο, προκει-
μένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία ενταλματοποίησης 
των δαπανών τόσο του εκάστοτε οικονομικού έτους όσο 
και παρελθόντων ετών, η πληρωμή των οποίων αντι-
μετωπίστηκε με τη διαδικασία της έκδοσης τακτικών 
χρηματικών ενταλμάτων ή Χρηματικών Ενταλμάτων 
Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.).

Άρθρο 3
Οι Προϊστάμενοι των ανεξάρτητων επιχειρησιακών 

μονάδων  λειτουργούν ως κύριοι διατάκτες, και διαχει-
ρίζονται πιστώσεις, που τίθενται στη διάθεση τους.

Άρθρο 4
Α. Το είδος των συμβάσεων, βάσει των Αριθμών Λο-

γαριασμών Εξόδων (Α.Λ.Ε.), που πρόκειται να αντιμετω-
πιστούν από τις ανεξάρτητες επιχειρησιακές μονάδες 
εμφαίνονται στον κάτωθι πίνακα:

α/α Α.Λ.Ε. ΟΝΟΜΑΣΙΑ Α.Λ.Ε.

1 C2410102001 Αγορές φαρμακευτικού υλικού

2 C2410103001 Αγορές υγειονομικού υλικού

3 C2410201001
Αγορές ειδών γραφικής ύλης και 
μικροεξοπλισμού

4 C2410202001 Αγορές ειδών καθαριότητας

5 C2410203001
Αγορές ειδών συντήρησης και 
επισκευής εγκαταστάσεων

6 C2410204001
Αγορές ειδών συντήρησης και 
επισκευής μεταφορικών μέσων 
ξηράς

7 C2410205001
Αγορές ειδών συντήρησης και 
επισκευής πλωτών μέσων

8 C2410207001
Αγορές ειδών συντήρησης και 
επισκευής λοιπού εξοπλισμού

9 C2410301001 Αγορές καυσίμων κίνησης

10 C2410302001 Αγορές καυσίμων θέρμανσης

11 C2410401001 Αγορές πολεμοφοδίων γενικά

12 C2410901001 Αγορές ειδών διατροφής

13 C2410902001
Αγορές ειδών υπόδησης, 
εξάρτησης και ιματισμού

14 C2410903001
Αγορές ειδών άθλησης και 
ψυχαγωγίας

15 C2410904001
Αγορές βιβλίων, συγγραμμάτων, 
περιοδικών και εφημερίδων

16 C2410905001
Αγορές συγγραμμάτων για 
σπουδαστές εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12790 Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

17 C2410988001
Αγορές λοιπών αγαθών
(κατ' αποκοπή χορήγημα)

18 C2410989001
Αγορές χρωμάτων και λοιπών 
συναφών υλικών

19 C2410989002
Αγορές χημικών υλικών και 
αεραφρού

20 C2410989899 Αγορές λοιπών αγαθών

21 C2420204001 Έξοδα υπηρεσιών καθαριότητας

22 C2420301001
Αμοιβές και έξοδα συντήρησης, 
επισκευής κτιρίων και έργων 
υποδομών

23 C2420302001
Αμοιβές και έξοδα συντήρησης 
και επισκευής οχημάτων

24 C2420303001
Αμοιβές και έξοδα συντήρησης 
και επισκευής πλωτών μέσων και 
Δεξαμενών

25 C2420389001
Λοιπές αμοιβές και έξοδα 
συντηρήσεων και επισκευών

26 C2420904001
Έξοδα για υγειονομικές 
υπηρεσίες

27 C2420905001
Έξοδα για εκδόσεις και 
δημοσιεύσεις

28 C2420906001
Έξοδα προβολής, διαφήμισης και 
δημοσίων σχέσεων

29 C2420907001
Έξοδα για εκθέσεις, εκδηλώσεις 
και συνέδρια

30 C2420909001
Έξοδα για εκπαίδευση και 
επιμόρφωση

31 C2420989001 Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες

32 C2440101001
Συμβάσεις μίσθωσης κτιρίων 
(πλην leasing)

33 C2440301001
Μισθώματα αυτοκινήτων
(πλην leasing)

34 C2440989001 Λοιπά μισθώματα

35 C3120102001
Αγορές συσκευών θέρμανσης και 
κλιματισμού

Β. Οι προαναφερόμενοι Αριθμοί Λογαριασμών Εξόδων 
δύνανται να τροποποιούνται (αυξομειώνονται), σύμφω-
να με τις υπηρεσιακές ανάγκες, όπως αυτές ανακύπτουν 
κάθε φορά με νεότερη διαπιστωτική πράξη.

Άρθρο 5
Η παρούσα διαπιστωτική πράξη θα ισχύει για τις Υπη-

ρεσίες που μνημονεύονται στον συνημμένο πίνακα Β΄, ο 
οποίος αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο αυτής, από την 
01/01/2021 και εφεξής.

ΠΙΝΑΚΑΣ Α΄

1
Α.Ε.Α/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

2 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ

3 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΠΑΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ

4 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

5 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

6 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

7 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΩΝ ΒΙΑΣ

8 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΡΕΥΝΩΝ

9 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΩΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ

10 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

11 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΥΝΑΜΕΩΝ

12 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ

13 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ

14 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

15 Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

16 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΕΠΙΣΗΜΩΝ ΚΑΙ 
ΕΥΠΑΘΩΝ ΣΤΟΧΩΝ

17 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

18 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

19 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

20 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

21 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ 
ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ ΚΑΙ ΕΥΠΑΘΩΝ ΣΤΟΧΩΝ

22 ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΕΛΛΑΔΟΣ

23 ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ

24 ΣΧΟΛΗ ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

25 ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

26 ΣΧΟΛΗ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

27 ΣΧΟΛΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

28 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

29 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

30 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

31 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

32 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

33 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12791Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

34 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

35 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

36 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΕΣΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

37 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 
ΑΘΗΝΩΝ

38 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

39 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΓΩΓΩΝ -ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ Β΄

A/A

Γ.Α.Δ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

3 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

5 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΕΣΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

6
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

7 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

8 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ

9 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ

10 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

11 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΦΩΚΙΔΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

12 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

13 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

14 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

15 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

16 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

17 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ

18 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ

19 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕΛΛΑΣ

20 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ

21 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ

22 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΑΝΑΤ.ΜΑΚ. ΘΡΑΚΗΣ

23 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

24 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΡΑΜΑΣ

25 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

26 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΞΑΝΘΗΣ

27 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

28 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

29 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

30 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

31 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

32 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΗΠΕΙΡΟΥ

33 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

34 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΡΤΑΣ

35 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

36 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

37 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

38 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

39 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

40 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΚΡΗΤΗΣ

41 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ

42 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

43 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

44 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

45 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

46 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

47 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ

48 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

49 Α΄ Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

50 Β΄ Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

51 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

52 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΕΣΒΟΥ

53 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΣΑΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12792 Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

54 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΧΙΟΥ

ΓΕ.Π.Α.Δ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

55 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ

56 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

57 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΑΧΑΪΑΣ

58 Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ

Άρθρο 6
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12794 Τεύχος B’ 1206/07.04.2020

*02012060704200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-09T15:34:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




